sti al decretale « Per Vestras »<sup>118</sup>, di cui abbiamo già detto all'inizio del capitolo e che è una delle due pronunzie pontificie inserite nella tradizione scolastica sulla società. Nel caso di una società in cui l'accomandante assicura il suo capitale ed avrà una certa parte del profitto, il Panormitano è d'avviso che ciò non rientra nei canoni dell'onestà e quindi non è lecito. Infatti l'accomandatario assume oltre che il rischio extra riguardante il capitale, anche tutto il rischio del proprio lavoro. Questo carico extra è contrario allo « ius fraternitatis »<sup>119</sup>. Il Panormitano usa un argomento d'autorità, cioè che la Glossa ordinaria di Bartolomeo da Brescia sul *Decretum Gratiani*, accanto al canone « Plerique », si serve di una stessa interpretazione di società<sup>120</sup>.

Pare che la stipulazione secondo cui uno dei due soci non avrà rischio, ma soltanto una parte del profitto, sia stata argomento di diverse interpretazioni. Giovanni Calderino, per esempio, nel suo « commento a « Naviganti », non accetta che questa stipulazione si riferisca al capitale, ma soltanto al guadagno e alla perdita. A parer suo il capitale è sicuro in ogni caso e il fornitore dei fondi, per mezzo della stipulazione, si assicura contro poste di perdite, tuttavia vuole avere la sua parte nelle poste dei profitti. Dunque, Calderino dà un'altra interpretazione del significato di profitto e di perdita. Nel senso pro-

<sup>118</sup> CXXIIv, a, 19-20: « et sequitur Panor[mitanus] in c. Per Vestras, de donationibus inter virum et uxorem ». Il secondo argomento del Panormitano è trattato da Maior in modo molto breve: CXXIIv, b, 20-24: « Panor[mitanus] adducit glossam in C. Plerique xiiij. qu. iij dicentem ad hoc ut societas sit licita et honesta inter ponentem pecuniam et ponentem operam: oportere quod ponens pecuniam sentiat de lucro et damno. Sed glossa satis communiter negatur ». Il decreto « Plerique » nel *Decretum Gratiani*, Secunda Pars, Causa XIV., qu. III., C. 3 (Frdb. I, 735); la glossa ordinaria (di Bartolomeo da Brescia al *Decretum Gratiani*) da Plerique: vedi nt. 120.

<sup>119</sup> Panormitanus (Nicolaus de Tudeschis, 1386-1445), canonista, *Commentaria in Decretalium librum*, Lugduni 1547 (8 volumi), vol. 7, In Quartum Decretalium, cap. VII Per Vestras, fo. 62v, no. 8: « infertur... ut pecunia possit deponi apud mercatorem cum hoc ut capitale semper sit salvum et quod de lucro solvatur certa pars » [...] « sed ego [questo al contrario dell'Ostiense] non credo quod talis sit honesta & licita societas: quoniam posset contingere quod deponens operam sentiret damnum in operis amissis & in capitali pecuniae quod est contra naturam societatis: cum societas sit quaedam fraternitas... haec autem societas esset potius leonina ».

<sup>120</sup> Panormitanus, *loc. cit.*, « pro hoc allego bonam glossam in caput plerique XIII, questio III quae dicit ad hoc ut societas sit honesta & licita inter ponentem pecuniam & ponentem operam oportet quod ponens pecuniam sentiat de lucro & de damno ». Questo rimanda alla Glossa Ordinaria di Bartolomeo da Brescia, a « Plerique »: *Gratiani Decretum cum comment. Bartholomaei Brixiani*, Venetiis 1477, fo. x 4v, col. b, in fondo « d. negociatoribus »: « negociatoribus: videtur quod si quis pecuniam suam dedit negociatori ut inde emat merces et det sibi partem lucri: quod illud sit licitum quod non concedo si periculum spectet ad recipientem ut si inter eos contractus mutui sed si per illa verba societatem contrahunt et tunc periculum spectat ad utrumque: et tunc bene licitum est quod unus socius det pecuniam et alter suppleat laborem quod deest in pecunia... ».

prio, si può chiamare profitto un guadagno netto da cui sono state detratte tutte le poste di perdite. In relazione alla clausola aggiunta alla società che un socio non si impegnerà del rischio, ma parteciperà al guadagno, Calderino intende profitto e perdita nel senso improprio: il profitto come poste di profitti che devono essere ripartite; la perdita come poste di perdite di cui il solo accomandatario si assume la responsabilità<sup>121</sup>. In ultima analisi, dovendo dividere il guadagno di un'impresa durante la quale sono state subite delle perdite, l'accomandante non si fa carico di esse e tuttavia partecipa al guadagno.

Goffredo da Trani è d'avviso che, se una transazione vuole essere una società lecita, i soci devono dividere il rischio, il profitto e la perdita. Ciò fu asserito da Calderino in relazione al significato che volle attribuire a profitto e perdite concernenti la formula della società. In realtà Goffredo da Trani non si esprime su un eventuale ripartizione del profitto e del rischio<sup>122</sup>. A causa della genericità del suo pensiero però, egli viene annoverato sia da Summenhart che da Maior tra i seguaci di Azo e Accursio.

Un ultimo giurista autorevole, nominato da Summenhart e da Maior, e che insiste sulla divisione tra profitto e rischio è Baldo degli Ubaldi, dottore del secolo decimoquarto<sup>123</sup>. Egli è d'avviso che, se un creditore si assicura quanto al suo capitale e vuole anche avere

<sup>121</sup> CXXII<sup>v</sup>, a, 34-35. Calderino (1300-1365) fu figlio adottivo di Giovanni Andreae. Ioannes Calderinus, *Repetitionum in iure canonico*. Ad. II. III. IIII. & V. Decretalium libros, vol. IV, Venetiis 1587, fo. 372<sup>r</sup>, no. 30, 31. Repetitio in c. Naviganti De Usuris: «quod potest conveniri, quod quis lucri partem ferat, & damno non teneatur, non est intelligendum de capitali, sed de damno & lucro mercimonii, quia proprie lucrum dicitur omni damno deducto, & damnum omni lucro deducto (31), & ideo potest coiri societas, vel eius lucri & reliquum in societate sit omni damno deducto, altera pars feratur, supple ab utraque parte ... & ideo si solum de damno fuit expressum, quod esset commune, hoc intelligitur repetitum et in lucro et econverso... ».